

*Input-output tabeller for Danmark 1966.* 2 bind.

Statistiske Undersøgelser, 30 og 31. København: Danmarks Statistik, 1973. 216 + 608 pp. Kr. 2 × 18,40.

Vil blive anmeldt.

LETH JEPPESEN, STEEN: *Indkomspolitik. Kilder til den økonomisk-politiske debat i Danmark.* København: Gyldendal, 1973. 134 pp. Kr. 26,00.

Bogen, der er beregnet til undervisningsbrug, indeholder efter en kort indledning forskelligt indkomspolitik kildemateriale, især hentet fra love, Det økonomiske Råds formandsskabs redegørelser, inflationsbetænkningen og kommentarer fra *Arbejdsgiveren* og *Løn og Virke*. Der startes med loven om økonomisk samordning og helhedsløsningen. Til sidst er der uddrag af den mere principielle diskussion mellem Gelting og Hoffmeyer i NT 1963-64.

MANDEL, ERNEST: *Indføring i marxismens økonomiske teori.* Røde Hæfter, 5. Århus: Revolutionære Socialisters Forbund, 1973. 64 pp. Kr. 5,00.

MANDEL holdt i 1963 tre foredrag om marxismens økonomiske teori, som i 1964 blev udgivet på fransk og senere er oversat til en lang række sprog. De tre hovedkapitler er: (1) værdi- og merværditeorien, (2) kapital og kapitalisme og (3) senkapitalismen. Bogen er en af de mest overkommelige, kompetente indføringer i marxistisk og ny-marxistisk økonomisk tankegang.

*Miljø og demokrati. Et debatoplæg om sammenhængen mellem miljøspørgsmål og folkestyre i kommunerne.* København: Kommunernes Landsforening, 1973. 99 pp.

Debatoplægget er udarbejdet af landsfor-

eningens sekretariat til delegeretmødet den 15. juli 1973. Det beskæftiger sig med de ændringer af styringsprocesserne ikke mindst på lokalt plan, der anses for ønskelige i forbindelse med de problemer, som miljøudviklingen i vid forstand rejser. Det understreges, at der er behov for forbedring og udbredelse af videnskabelige analysemetoder og en udbygning af befolkningens deltagelse i beslutningsprocesserne. Der redegøres i et bilag for en af landsforeningen foretaget undersøgelse af nærdemokratiet i danske kommuner.

MYRUP, H. P.: *Offentlig planlægning. Seks radioforedrag.* SBI-Byplanlægning, 16. København: Teknisk Forlag, 1972. 59 pp. Kr. 24,15.

Bogen gengiver 6 foredrag, som forfatteren holdt i Danmarks Radios søndagsuniversitet i vinteren 1970. Kapiteloverskrifterne er følgende: Hvorfor planlægges der mere og mere? Planlægning som ledelsesværktøj; Prognose, målsætning og program; Programmer og planlægning; De offentlige budgetter; Det kommunale selvstyre og koordineringsproblemerne.

OLSEN, HENNING: *Ældre på pleje- og alderdomshjem.* Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 57. København: Teknisk Forlag, 1973. 404 pp. Kr. 41,40.

Undersøgelsen, der bygger på interviews med beboere og personale på 45 udvalgte pleje- og alderdomshjem, beskæftiger sig bl.a. med beboernes oplevelse af overgangen fra det private til det institutionelle miljø, herunder spørgsmålet om de selv har ønsket at komme på institution, deres mobilitet, helbredstilstand, aktivitet, beskæftigelse og sociale kontakter. Endvidere be-

handles institutionernes kvalitet og personalets forhold.

*De penge- og valutapolitiske instrumenter i Danmark. Notat udarbejdet af Danmarks Nationalbank til EF's monetære udvalg.* København: Danmarks Nationalbank, 1972. 63 pp. Gratis fra nationalbankens bibliotek.

Denne publikation er en kortfattet samfundsbeskrivelse af det danske penge- og kapitalmarked. I kapitel 1 gennemgås penge- og kreditmarkedets institutioner og likviditetsforholdene, i kapitel 2 de penge- og valutapolitiske instrumenter opdelt i afsnit om refinansieringspolitik, kontrolbestemmelser om bankers og sparekassers likviditet og soliditet og deponeringsaftalerne, penge- og kapitalmarkedsoperationer, reglerne for udlandstransaktioner samt direkte kreditrestriktioner.

*Planlægningsprincipper. Nogle principper til amtskommunal planlægning.* Udarb. af SVEND LUNDTORP m.fl. Udg. af Amtsrådsforeningen i Danmark. København 1973. 74 pp. Kr. 15,00.

Formålet med denne publikation er at give en oversigt over indholdet og metoderne i en amtskommunes økonomiske planlægning. Efter et indledende kapitel om formålet med økonomisk planlægning findes kapitler om langtidsbudgetter, integreret økonomisk-fysisk planlægning og organisation.

*Samfund og fremtid.* Betænkning fra et udvalg under Statens samfundsvidenskabelige Forskningsråd. København 1973. 122 pp. Kr. 13,80.

Kapitel 1: Fremtidsforskningens problema-

tik; Kapitel 2: Hovedbegreber og metoder; Kapitel 3: Selektiv oversigt over fremtidsforskningsinstitutioner og -programmer i udlandet; Kapitel 4: Selektiv oversigt over den samfundsvidenskabelige fremtidsforskning i Danmark; Kapitel 5: Konkrete forskningsopgaver og forskningsområder; Kapitel 6: Fremtidsforskningens organisation i Danmark. Forskellige bilag, bl.a. om sociale indikatorer af ULF CHRISTIANSEN.

SLOTH JENSEN, BJARNE: *Udflytning af statsinstitutioner. Et instrument i lokaliseringspolitikken.* Landsplanudvalgets Sekretariat, Publikation nr. 25. København: Landsplanudvalget, 1972. 218 pp. Kr. 30,00. Rapportens udarbejdelse er led i et større samarbejde mellem administrationsdepartementet, boligministeriet og landsplanudvalgets sekretariat om problemerne ved udflytning af statsinstitutioner til provinsen. Den behandler de befolkningsmæssige og lokaløkonomiske virkninger. Der skelnes mellem anlægs- og byggefasen, det korte sigt og det langsigtede udviklingsperspektiv. Hovedvægten ligger på beregninger af indkomst-, beskæftigelses- og befolkningsmultiplikatorer. I et særligt kapitel gennemgås forløbet af udflytningen af hærens materielkommando til Hjørring.

### Nyt dansk periodicum

*Tidsskrift for politisk økonomi.* 4 nr. årligt. Pris for nr. 2-4, 1973 kr. 12,00 (nr. 1 udsolgt). Abonnement: Giro 210695, Tidsskrift for politisk økonomi, Institut for Udviklingsforskning, Vester Voldgade 104, 1552 København V.

Dette nye tidsskrift angiver som sit formål »at bidrage til at skabe et fagligt alternativ